1

THÔNG BÁO
V/v Tuyển sinh Lớp Cao Đẳng Phật Học Khóa VII (2024-2026)

Kính gửi:

        - Ban Trị sự GHPGVN các tỉnh, thành

- Ban Trị Sự GHPGVN huyện, thị, thành trong tỉnh

- Chư Tôn đức trụ trì các tự viện trong và ngoài tỉnh

Kính bạch chư Tôn đức,

Được sự cho phép của Hội đồng Trị sự GHPGVN theo công văn số 127/CV-

HĐTS/VP2 ngày 25 tháng 03 năm 2024. Ban Giám Hiệu Trường Trung cấp Phật học

tỉnh Tiền Giang tuyển sinh lớp Cao Đẳng Phật học Khóa VII (2024-2026) với nội dung

như sau:

Đối tượng chiêu sinh: Tất cả Tăng Ni (không giới hạn độ tuổi), có văn bằng tốt

nghiệp PTTH (tú tài) hoặc tương đương, có văn bằng tốt nghiệp Trung cấp Phật học

hoặc đang học năm cuối chương trình Trung cấp Phật học và có chứng điệp thọ giới Tỳ-

kheo/Tỳ-kheo-ni, Thức-xoa-ma-na, Sa-di/Sa-di-ni đều có thể nộp hồ sơ đăng ký.

a. Lớp Cao đẳng Phật học Liên thông:

Tăng Ni sau khi nộp hồ sơ đầy đủ và hợp lệ, Văn phòng Trường sẽ niêm yết danh

sách thí sinh đủ điều kiện tham dự kỳ thi tuyển sinh trên trang mạng

phatgiaotiengiang.org và tại văn phòng Trường. Thí sinh sẽ thi 3 môn thi bắt buộc (thí

sinh tự ôn thi), gồm Phật học (hệ số 2, thời gian 120 phút) – Phật học Căn bản của

chương trình Trung cấp Phật học; Văn học Việt Nam và Ngoại ngữ (hệ số 1, thời gian

90 phút) – Chọn một trong hai ngoại ngữ dự thi: Anh văn (Chương trình 12/12 hiện

hành), Hán cổ (Sơ đẳng Phật học Giáo khoa thư). Sau khi nhập học một tuần, Tăng Ni

GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM

TỈNH TIỀN GIANG

TRƯỜNG TRUNG CẤP PHẬT HỌC

Số: 007/TB-BGH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Tiền Giang, ngày 28 tháng 03 năm 2024

2

sinh sẽ được tổ chức thi tuyển, nếu đạt yêu cầu sẽ học lớp Cao đẳng Liên thông, nếu

không đạt yêu cầu thì Tăng Ni sinh học lớp Cao đẳng Chuyên khoa.

Văn Bằng: Sau khi Tăng Ni sinh Tốt nghiệp được nhận 2 văn Bằng Cao đẳng: 1. Do

Ban Giáo dục Phật giáo Trung ương GHPGVN cấp, 2. Do Học viện Phật giáo Việt Nam

tại TP. HCM cấp. Sau đó, Tăng Ni sinh có thể đăng ký học thẳng vào 2 năm chuyên

ngành chương trình Cử nhân Phật học tại Học viện Phật giáo Việt Nam tại TP. HCM.

b. Lớp Cao đẳng Phật học Chuyên khoa:

Chỉ xét duyệt hồ sơ, không qua thi tuyển. Bằng Cao đẳng do Ban Giáo dục Phật

giáo Trung ương GHPGVN cấp.

+ Thời gian đào tạo: 2 năm

+ Học phí và chỗ ở: Tu học hoàn toàn miễn phí. Tăng sinh nội trú tại chùa Vĩnh Tràng,

thành phố Mỹ Tho; Ni sinh nội trú tại chùa Phổ Đức, thành phố Mỹ Tho.

+ Hồ Sơ Gồm có:

1. (2) Đơn xin nhập học có xác nhận của Bổn sư (Trường hợp Bổn sư viên tịch thì Y chỉ

sư xác nhận).

2. (2) Sơ yếu lý lịch Tăng Ni (có xác nhận của chính quyền).

3. (2) Giấy giới thiệu của Ban Trị sự tỉnh/thành nơi Tăng Ni cư trú tu học. (Đối với

Tăng ni sinh trong tỉnh thì có giấy thiệu của Ban Trị sự GHPGVN cấp huyện)

4. (2) Giấy khám sức khỏe (không bệnh truyền nhiễm) do sở y tế địa phương chứng

nhận. (1 bản chính và 1 bản sao có thị thực)

5. (2) Bản sao giấy khai sinh và Căn cước công dân (có thị thực).

6. (2) Bản sao chứng điệp thọ giới Tỳ-kheo/Tỳ-kheo-ni, Thức-xoa, Sa-di/Sa-di-ni (có thị

thực).

7. (2) Bản sao văn bằng tốt nghiệp THPT hoặc tương đương (có thị thực).

8. (2) Bản sao văn bằng tốt nghiệp Trung cấp Phật học (có thị thực) hoặc giấy chứng

nhận đang theo học năm cuối chương trình Trung cấp Phật học.

3

9. (3)  ảnh 3×4 nền trắng (hình chụp không quá 6 tháng, sắc phục trang nghiêm, đúng

theo hệ phái)

III. Thời gian tuyển sinh và Địa điểm Phát hành hồ sơ

Thời Gian nhận hồ sơ: từ ngày ra thông báo đến hết ngày 20 tháng 08 năm 2024

(nhằm 17/7/Giáp Thìn). Lễ Khai giảng dự kiến vào ngày 03 tháng 9 năm 2024.

- Hồ sơ được phát tại: Chùa Phật Ân - Văn phòng Trường Trung cấp Phật học tỉnh

Tiền giang, Chùa Vĩnh Tràng  - Văn phòng  Lớp Cao đẳng Phật học tỉnh Tiền Giang, ấp

Mỹ An, Xã Mỹ Phong, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang. Hoặc truy cập vào trang

mạng của Trường https://tgbc.edu.vn/ hoặc trang Phật giáo Tiền Giang

Phatgiaotiengiang.org.

- Chi tiết Liên hệ: Để biết rõ hơn mọi chi tiết xin quý vị liên hệ số điện thoại

0909.887.743  (Đại đức Thích Nguyên Hiển – Chánh Văn phòng Trường),

0988226364 (Đại đức Thích Ngọc Minh - Phó Văn Phòng Trường), hoặc

039.447.6547 (Đại đức Thích Bổn Quang – Phó văn phòng Trường).

Vì tiền đồ Phật pháp, tiếp dẫn hậu lai, nâng cao trình độ Phật học cho Tăng Ni, kính

mong chư Tôn đức các Ban Trị sự GHPGVN các tỉnh thành, Ban Trị sự GHPGVN

huyện, thị, thành trong tỉnh, chư vị Trụ trì các tự viện trong và ngoài tỉnh triển khai

thông báo này và tào điệu kiện thuận lợi cho Tăng ni sinh đi học  nhằm góp phần hỗ trợ

cho công tác Giáo dục Phật giáo được thành tựu tốt đẹp.

Kính chúc chư Tôn đức vô lượng an lạc Phật sựu viên thành.

 TM. BAN GIÁM HIỆU

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký và đóng dấu)

Đại đức ThS. THÍCH HUỆ PHÁT

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu Vp.

https://tgbc.edu.vn/